
 

1 
 

 
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
 

Proc. Licitatório n.º 000017/24 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 4 
Sessão: 1 
Objeto: Registro de preços para eventual fornecimento de medicamentos éticos, genéricos, 
similares e liberados, constante do periódico CMED (Câmara de Regulação do Mercado de 
Medicamentos da ANVISA), não disponíveis no estoque da Central de Medicamento do município, 
mediante maior desconto a ser aplicado sobre o preço máximo ao consumidor (PMC), válido para 
o estado de São Paulo, conforme condições e exigências estabelecidas neste edital e seus 
anexos, pelo prazo de 12 meses 
Detalhamento do Objeto:  
 
 
Na data de 14 de maio de 2024, às 13:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista 
abaixo: 
 
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pelo Sra Pregoeira e, constatando a presença de interessados à 
sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos 
oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para 
a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista 
de credenciados abaixo: 
Códig
o 
Lance
s 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo 
Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 
44 da LC 
123/2006) 

96307 
Sim 

E. J. PARRA LTDA 
EVANDRO JOSÉ PARRA 

ME 
219.246.738-
94 

56.350.085/0001-
92 
32.717.070-0 

Sim 

94208 
Sim 

KENAN MEDICAMENTOS LTDA ME 
ANDERSON DA SILVA MENEZES 

LTDA 
340.429.578-
11 

21.257.684/0001-
81 
45.204.970-2 

Não 

96308 
Sim 

NOVA BRASIL D.I.S.T COMERCIAL 
LTDA 
EDUARDO DONIZETE DE FREITAS 

EPP 
038.723.628-
79 

49.740.150/0001-
20 
11.487.662 

Sim 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sra Pregoeira auxiliado pela equipe de apoio recebeu as 
declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação 
estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, 
respectivamente. 
 
 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a 
formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em 
ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da 
lista de lances a seguir: 



 

2 
 

Item 
1 
Rodad
a 

 
 
Nº 
Lance 

Código 
005.000.
677 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
MEDICAMENTO ÉTICO 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% 
Desconto 

Quantida
de 

1 
 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hor
a 

1 1 96308 NOVA BRASIL D.I.S.T 
COMERCIAL LTDA 

0  Declina               14/05/20
24 
14:55:08 

1 2 94208 KENAN MEDICAMENTOS LTDA 
ME 

16  Lance                 14/05/20
24 
14:55:20 

1 3 96307 E. J. PARRA LTDA 16,5  Lance                 14/05/20
24 
14:55:25 

2 1 94208 KENAN MEDICAMENTOS LTDA 
ME 

30  Lance                 14/05/20
24 
14:55:36 

2 2 96307 E. J. PARRA LTDA 30,5  Lance                 14/05/20
24 
14:55:40 

3 1 94208 KENAN MEDICAMENTOS LTDA 
ME 

39,9  Lance                 14/05/20
24 
14:55:59 

3 2 96307 E. J. PARRA LTDA 40,4  Lance                 14/05/20
24 
14:56:04 

4 1 94208 KENAN MEDICAMENTOS LTDA 
ME 

45,6  Lance                 14/05/20
24 
14:56:21 

4 2 96307 E. J. PARRA LTDA 0  Declina               14/05/20
24 
14:56:27 

  94208 KENAN MEDICAMENTOS LTDA 
ME 

45,6  Finalizado            14/05/20
24 
14:56:37 

Item 
2 
Rodad
a 

 
 
Nº 
Lance 

Código 
005.000.
975 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
MEDICAMENTO GENÉRICO 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% 
Desconto 

Quantida
de 

1 
 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hor
a 

1 1 94208 KENAN MEDICAMENTOS LTDA 
ME 

30,1  Lance                 14/05/20
24 
14:39:37 

1 2 96308 NOVA BRASIL D.I.S.T 
COMERCIAL LTDA 

30,8  Lance                 14/05/20
24 
14:40:13 

1 3 96307 E. J. PARRA LTDA 31,4  Lance                 14/05/20
24 
14:40:20 

2 1 94208 KENAN MEDICAMENTOS LTDA 
ME 

36,5  Lance                 14/05/20
24 
14:40:34 

2 2 96308 NOVA BRASIL D.I.S.T 
COMERCIAL LTDA 

0  Declina               14/05/20
24 
14:40:42 



 

3 
 

2 3 96307 E. J. PARRA LTDA 37  Lance                 14/05/20
24 
14:40:44 

3 1 94208 KENAN MEDICAMENTOS LTDA 
ME 

42,1  Lance                 14/05/20
24 
14:40:53 

3 2 96307 E. J. PARRA LTDA 42,6  Lance                 14/05/20
24 
14:40:56 

4 1 94208 KENAN MEDICAMENTOS LTDA 
ME 

47,7  Lance                 14/05/20
24 
14:41:08 

4 2 96307 E. J. PARRA LTDA 48,2  Lance                 14/05/20
24 
14:41:14 

5 1 94208 KENAN MEDICAMENTOS LTDA 
ME 

53,3  Lance                 14/05/20
24 
14:41:28 

5 2 96307 E. J. PARRA LTDA 53,8  Lance                 14/05/20
24 
14:41:33 

6 1 94208 KENAN MEDICAMENTOS LTDA 
ME 

57  Lance                 14/05/20
24 
14:42:03 

6 2 96307 E. J. PARRA LTDA 57,5  Lance                 14/05/20
24 
14:42:06 

7 1 94208 KENAN MEDICAMENTOS LTDA 
ME 

63  Lance                 14/05/20
24 
14:42:15 

7 2 96307 E. J. PARRA LTDA 0  Declina               14/05/20
24 
14:42:19 

  94208 KENAN MEDICAMENTOS LTDA 
ME 

63  Finalizado            14/05/20
24 
14:42:40 

Item 
3 
Rodad
a 

 
 
Nº 
Lance 

Código 
005.000.
931 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
MEDICAMENTO SIMILAR 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% 
Desconto 

Quantida
de 

1 
 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hor
a 

1 1 96308 NOVA BRASIL D.I.S.T 
COMERCIAL LTDA 

26  Lance                 14/05/20
24 
14:44:45 

1 2 96307 E. J. PARRA LTDA 26,5  Lance                 14/05/20
24 
14:44:50 

2 1 96308 NOVA BRASIL D.I.S.T 
COMERCIAL LTDA 

27  Lance                 14/05/20
24 
14:44:53 

2 2 96307 E. J. PARRA LTDA 27,5  Lance                 14/05/20
24 
14:44:58 

3 1 96308 NOVA BRASIL D.I.S.T 28  Lance                 14/05/20



 

4 
 

COMERCIAL LTDA 24 
14:45:01 

3 2 96307 E. J. PARRA LTDA 28,5  Lance                 14/05/20
24 
14:45:04 

4 1 96308 NOVA BRASIL D.I.S.T 
COMERCIAL LTDA 

29  Lance                 14/05/20
24 
14:45:07 

4 2 96307 E. J. PARRA LTDA 29,5  Lance                 14/05/20
24 
14:45:11 

5 1 96308 NOVA BRASIL D.I.S.T 
COMERCIAL LTDA 

31  Lance                 14/05/20
24 
14:45:17 

5 2 96307 E. J. PARRA LTDA 31,5  Lance                 14/05/20
24 
14:45:21 

6 1 96308 NOVA BRASIL D.I.S.T 
COMERCIAL LTDA 

32  Lance                 14/05/20
24 
14:45:27 

6 2 96307 E. J. PARRA LTDA 32,5  Lance                 14/05/20
24 
14:45:29 

7 1 96308 NOVA BRASIL D.I.S.T 
COMERCIAL LTDA 

33  Lance                 14/05/20
24 
14:45:35 

7 2 96307 E. J. PARRA LTDA 33,5  Lance                 14/05/20
24 
14:45:38 

8 1 96308 NOVA BRASIL D.I.S.T 
COMERCIAL LTDA 

34  Lance                 14/05/20
24 
14:45:42 

8 2 96307 E. J. PARRA LTDA 34,5  Lance                 14/05/20
24 
14:45:46 

9 1 96308 NOVA BRASIL D.I.S.T 
COMERCIAL LTDA 

36  Lance                 14/05/20
24 
14:45:52 

9 2 96307 E. J. PARRA LTDA 36,5  Lance                 14/05/20
24 
14:45:55 

10 1 96308 NOVA BRASIL D.I.S.T 
COMERCIAL LTDA 

37  Lance                 14/05/20
24 
14:45:58 

10 2 96307 E. J. PARRA LTDA 37,5  Lance                 14/05/20
24 
14:46:01 

11 1 96308 NOVA BRASIL D.I.S.T 
COMERCIAL LTDA 

38  Lance                 14/05/20
24 
14:46:07 

11 2 96307 E. J. PARRA LTDA 38,5  Lance                 14/05/20
24 
14:46:10 



 

5 
 

12 1 96308 NOVA BRASIL D.I.S.T 
COMERCIAL LTDA 

39  Lance                 14/05/20
24 
14:46:15 

12 2 96307 E. J. PARRA LTDA 39,5  Lance                 14/05/20
24 
14:46:20 

13 1 96308 NOVA BRASIL D.I.S.T 
COMERCIAL LTDA 

40  Lance                 14/05/20
24 
14:46:24 

13 2 96307 E. J. PARRA LTDA 40,5  Lance                 14/05/20
24 
14:46:33 

14 1 96308 NOVA BRASIL D.I.S.T 
COMERCIAL LTDA 

41  Lance                 14/05/20
24 
14:46:36 

14 2 96307 E. J. PARRA LTDA 41,5  Lance                 14/05/20
24 
14:46:40 

15 1 96308 NOVA BRASIL D.I.S.T 
COMERCIAL LTDA 

42  Lance                 14/05/20
24 
14:46:43 

15 2 96307 E. J. PARRA LTDA 42,5  Lance                 14/05/20
24 
14:46:45 

16 1 96308 NOVA BRASIL D.I.S.T 
COMERCIAL LTDA 

43  Lance                 14/05/20
24 
14:46:49 

16 2 96307 E. J. PARRA LTDA 43,5  Lance                 14/05/20
24 
14:46:52 

17 1 96308 NOVA BRASIL D.I.S.T 
COMERCIAL LTDA 

44  Lance                 14/05/20
24 
14:46:55 

17 2 96307 E. J. PARRA LTDA 44,5  Lance                 14/05/20
24 
14:46:57 

18 1 96308 NOVA BRASIL D.I.S.T 
COMERCIAL LTDA 

45  Lance                 14/05/20
24 
14:47:00 

18 2 96307 E. J. PARRA LTDA 45,5  Lance                 14/05/20
24 
14:47:03 

19 1 96308 NOVA BRASIL D.I.S.T 
COMERCIAL LTDA 

48  Lance                 14/05/20
24 
14:47:50 

19 2 96307 E. J. PARRA LTDA 0  Declina               14/05/20
24 
14:48:00 

  96308 NOVA BRASIL D.I.S.T 
COMERCIAL LTDA 

48  Finalizado            14/05/20
24 
14:48:10 

Item 
4 

 
 

Código 
005.005.

Descrição do Produto/Serviço 
MEDICAMENTOS LIBERADOS 

Unidade 
UN 

Quantida
de 

 
 

 
 



 

6 
 

Rodad
a 

Nº 
Lance 

539 
Código 

DO MONITORAMENTO DO 
PREÇO FABRICANTE (LIBF) 
Proponente / Fornecedor 

% 
Desconto 

1 
 

Situação Data/Hor
a 

1 1 96308 NOVA BRASIL D.I.S.T 
COMERCIAL LTDA 

0  Declina               14/05/20
24 
14:48:44 

1 2 94208 KENAN MEDICAMENTOS LTDA 
ME 

30,1  Lance                 14/05/20
24 
14:48:55 

1 3 96307 E. J. PARRA LTDA 30,6  Lance                 14/05/20
24 
14:48:57 

2 1 94208 KENAN MEDICAMENTOS LTDA 
ME 

0  Declina               14/05/20
24 
14:49:55 

  96307 E. J. PARRA LTDA 30,6  Finalizado            14/05/20
24 
14:50:07 

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram 
classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 
Média 
Cotada 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
% 
Desconto 
 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
370.000,0
0 

005.000.6
77 
94208 

MEDICAMENTO ÉTICO 
KENAN MEDICAMENTOS LTDA ME 

UN 
45,6 
 

1 
Aceito 
através de 
Lance 

2 
60.000,00 

005.000.9
75 
94208 

MEDICAMENTO GENÉRICO 
KENAN MEDICAMENTOS LTDA ME 

UN 
63 
 

1 
Aceito 
através de 
Lance 

3 
15.000,00 

005.000.9
31 
96308 

MEDICAMENTO SIMILAR 
NOVA BRASIL D.I.S.T COMERCIAL LTDA 

UN 
48 
 

1 
Aceito 
através de 
Lance 

4 
65.000,00 

005.005.5
39 
96307 

MEDICAMENTOS LIBERADOS DO 
MONITORAMENTO DO PREÇO FABRICANTE 
(LIBF) 
E. J. PARRA LTDA 

UN 
30,6 
 

1 
Aceito 
através de 
Lance 

 

HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os 
documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o 
que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo 

Empresa 
Representante Situação 

96307 E. J. PARRA LTDA ME EVANDRO JOSÉ 
PARRA 

Habilitado        

94208 KENAN MEDICAMENTOS LTDA ME LTDA ANDERSON DA Habilitado        



 

7 
 

SILVA MENEZES 
96308 NOVA BRASIL D.I.S.T COMERCIAL LTDA EPP EDUARDO 

DONIZETE DE 
FREITAS 

Habilitado        

 

ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foram declarados vencedores e não tendo havido qualquer manifestação 
de intenção de recurso pelos representantes presentes, a Sra Pregoeira adjudicou o os itens do 
pregão as empresas: 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudica
do 

Quantidade 
Marca 

1 
94208 

005.000.
677 
 

MEDICAMENTO ÉTICO 
KENAN MEDICAMENTOS LTDA ME 

UN 
Sim 

1 
 

2 
94208 

005.000.
975 
 

MEDICAMENTO GENÉRICO 
KENAN MEDICAMENTOS LTDA ME 

UN 
Sim 

1 
 

3 
96308 

005.000.
931 
 

MEDICAMENTO SIMILAR 
NOVA BRASIL D.I.S.T COMERCIAL LTDA 

UN 
Sim 

1 
 

4 
96307 

005.005.
539 
 

MEDICAMENTOS LIBERADOS DO 
MONITORAMENTO DO PREÇO 
FABRICANTE (LIBF) 
E. J. PARRA LTDA 

UN 
Sim 

1 
 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado para homologação.  
 

RECURSO 
Os representantes renunciaram o direito de interpor recurso. 
 

ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o 
atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
Item 

94208 
Código 

KENAN MEDICAMENTOS LTDA ME 
CNPJ: 21.257.684/0001-81 
RUA PERU, 29 - JARDIM SANDERSON, 
BEBEDOURO - SP, CEP: 14706092 
Telefone: 17-3343-6546 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantida
de 

 
% 
Desconto 

 

1 005.000.6
77 

MEDICAMENTO ÉTICO UN 1 45,6  

2 005.000.9
75 

MEDICAMENTO GENÉRICO UN 1 63  

 
Item 

96307 
Código 

E. J. PARRA LTDA 
CNPJ: 56.350.085/0001-92 
RUA PROF SUD MENUCCI, 294 - 
CENTRO, RINOPOLIS - SP, CEP: 17740-
000 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantida
de 

 
% 
Desconto 

 

4 005.005.5
39 

MEDICAMENTOS LIBERADOS DO 
MONITORAMENTO DO PREÇO 

UN 1 30,6  



 

8 
 

FABRICANTE (LIBF) 
 
Item 

96308 
Código 

NOVA BRASIL D.I.S.T COMERCIAL 
LTDA 
CNPJ: 49.740.150/0001-20 
AV JABAQUARA, 2781 - 
MIRANDÓPOLIS, SAO PAULO - SP, 
CEP: 04045-004 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantida
de 

 
% 
Desconto 

 

3 005.000.9
31 

MEDICAMENTO SIMILAR UN 1 48  

       
       
       
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os 
membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que 
assim o desejaram. 
 

OCORRÊNCIAS 
O represente da empresa E. J. PARRA LTDA, informou que irá acompanhar a execução do 
contrato. 
 

ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
______________________________________ 
Cristiane Miyamura Alexandre Rocha 
CPF.: 215.653.198-69 
RG.:  
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 1013 DE 03/01/2023 

 
 
 
______________________________________ 
Edneia Aparecida Passadori Freitas 
CPF.: 306.108.298-07 
RG.:  
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 1013 DE 03/01/2023 

 
 
 
______________________________________ 
Luis Henrique Carpanezi Camargo 
CPF.: 473.346.168-20 
RG.:  
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 1013 DE 03/01/2023 

 
 
 
______________________________________ 
Maria Benedita de Araujo Valim Fenandes 
CPF.: 056.886.618-52 
RG.:  
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 1013 DE 03/01/2023 

 
 
 
______________________________________ 
Sergio Kano 
CPF.: 068.111.078-39 
RG.:  
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 1013 DE 03/01/2023 

 

 



 

9 
 

 
Proponentes: 
 
 
 
______________________________________ 
Representante: EVANDRO JOSÉ PARRA 
CPF.: 219.246.738-94 
RG.: 32.717.070-0 
Empresa: E. J. PARRA LTDA 

 
 
 
______________________________________ 
Representante: ANDERSON DA SILVA 
MENEZES 
CPF.: 340.429.578-11 
RG.: 45.204.970-2 
Empresa: KENAN MEDICAMENTOS LTDA ME 

 
 
 
______________________________________ 
Representante: EDUARDO DONIZETE DE 
FREITAS 
CPF.: 038.723.628-79 
RG.: 11.487.662 
Empresa: NOVA BRASIL D.I.S.T COMERCIAL 
LTDA 

 

 


